
 
 

Il Prefetto della provincia di Monza e della Brianza 

 

1/3 
Indirizzo: Via Montevecchia n.18 – 20900 Monza, Tel.039/24101  

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

 

DECISIONE di contrarre per l’affidamento della fornitura di energia elettrica per n.2 alloggi collettivi 

presso la Questura di Monza e della Brianza, tramite adesione alla convenzione Consip “Energia 

Elettrica 21”. 

 

 

PREMESSO che fino al 31/05/2024 è in corso di validità, il contratto per la fornitura di energia 

elettrica per n.2 alloggi collettivi presso la Questura di Monza e della Brianza, sottoscritto mediante 

adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 20”; 

 

VISTO l’art. 1, comma 449 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. che fa obbligo alle 

Amministrazioni Pubbliche, fatte salve alcune eccezioni, di approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni-quadro di cui al comma 1 dell’art. 26 della L. 23 dicembre 1999 n. 488; 

 

ATTESO che dal 4 marzo 2024 è attivo il lotto 3 (Lombardia escluse le province di Milano e Lodi) 

della convenzione Consip “Energia Elettrica 21” – CIG 9852519BE0 stipulata tra la società Consip 

S.p.A. ed A2A S.p.A.; 

 

PRESO ATTO che occorre aderire alla predetta convenzione entro il 10/04/2024 per evitare il regime 

di salvaguardia, con eventuale aggravio di oneri a carico dell’Erario; 

 

CONSIDERATO che l’importo contrattuale stimato, pari ad euro 4.400,00 iva esclusa rientra nei 

limiti di cui all’art. 50, comma 1 lett. “b” del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO atto che tale spesa è stata comunicata al Ministero dell’Interno nella programmazione di 

bilancio annuale; 

 

PRESO ATTO che si tratta di spesa obbligatoria finalizzata a garantire il normale funzionamento 

degli uffici; 

 

RITENUTO, pertanto, necessario ed inderogabile aderire alla predetta Convenzione per un periodo 

di un anno, optando per il prezzo variabile per fasce orarie, unica opzione disponibile; 

 

ATTESO CHE: 

 

- l’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più Operatori economici; 

 

- l’art. 17 del D.Lgs n. 36/2023, che al co. 1 dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
M
o
n
z
a
 
B
r
i
a
n
z
a
 
-
 
C
o
n
t
a
b
i
l
i
t
à
 
e
 
g
e
s
t
i
o
n
e
 
f
i
n
a
n
z
i
a
r
i
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
7
4
1
2
 
d
e
l
 
2
0
/
0
3
/
2
0
2
4

mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it


 
 

Il Prefetto della provincia di Monza e della Brianza 

 

2/3 
Indirizzo: Via Montevecchia n.18 – 20900 Monza, Tel.039/24101  

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

 

VISTI: 

 

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 per il quale, in caso di affidamento diretto ex art. 50, 

la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnicoprofessionale; 

- l’art. 26, comma 3, Legge 488/1999 secondo cui “Le Amministrazioni Pubbliche possono 

ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle 

stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisto di beni e servizi”; 

 

RITENUTO pertanto di procedere mediante adesione alla Convenzione CONSIP e che ai sensi del 

citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

della fornitura di energia elettrica per n.2 alloggi collettivi presso la Questura di Monza e della 

Brianza, le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

 

- il contratto sarà stipulato per un valore di € 4.400,00 oltre Iva; 

- l’ordinativo per la fornitura, che verrà trasmesso alla società  A2A S.p.A, è generato dal sistema 

acquistiinretepa ed ha valore contrattuale. In tale accordo sono riportate tutte le condizioni 

generali fissate nella convenzione Consip, pubblicata sulla stessa piattaforma; 

- la scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. B) 

del d. Lgs. N. 36/2023, mediante adesione alla convenzione Consip “Energia Elettrica 21” – 

CIG 9852519BE0 – lotto 3; 

 

VSTI: 

- l’art. 17 e l’art. 50 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36; 

- l’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999 n. 488; 

 

DECRETA 

 

- di procedere all’affidamento diretto per la fornitura di energia elettrica per n.2 alloggi collettivi 

presso la Questura di Monza e della Brianza, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett.”b” del d. Lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii., mediante adesione alla convenzione Consip con la società A2A S.p.A., 

per l’importo stimato di € 4.400,00 oltre Iva; 

 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente della Prefettura di Monza e della Brianza, ai sensi dell’art. 28 

del d.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

- di individuare quale Responsabile del Progetto – RUP il Dr. Beaumont Bortone Viceprefetto 

Vicario della Prefettura di Monza e della Brianza; 

 

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione il Dirigente pro tempore dell’Ufficio Tecnico 

Logistico della Questura di Monza e della Brianza, che attesterà la regolare esecuzione delle 

prestazioni oggetto dell’affidamento; 

 

mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it


 
 

Il Prefetto della provincia di Monza e della Brianza 

 

3/3 
Indirizzo: Via Montevecchia n.18 – 20900 Monza, Tel.039/24101  

PEC : protocollo.prefmb@pec.interno.it   

- di stabilire che la spesa graverà sul capitolo di bilancio 2738 PG 6 relativo agli esercizi 

finanziari 2024 e 2025. 

 

 

Monza, data del protocollo informatico 

 

 

 

 

Il Dirigente S.C.G.F. 

(Dott.ssa Cilia) 

p. Il Prefetto 

Il Viceprefetto Vicario 

(Dott. Bortone) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo.prefmb@pec.interno.it

		2024-03-18T12:39:23+0000
	Giusy Cilia


		2024-03-19T15:00:37+0000
	BEAUMONT BORTONE




